2025年4月3日 星期四

责编：王侃 美编：职文胜 版式：三刚 责校：毛欣4 要 闻

武汉市民意实业股份有限公司关于召开2025年度股东大会的公告
根据《中华人民共和国公司法》和《公

司章程》的相关规定，经公司董事会商讨确
定，于近期召开2025年度股东大会。现将
有关事项通知如下：

一、会议安排
（一）会议时间：2025年4月24日（星期

四）9：30-11：30。
（二）会议地点：武汉市民意实业股份

有限公司会议室。
（三）召集人：公司董事会。

（四）参会人员：截至2025年4月23日
在武汉股权托管交易中心登记在册全体股
东及委托代理人、见证律师。

二、会议登记
（一）现场登记时间、地点
1.现场登记时间：截至2025年4月23日

（星期三）中午12：00前。
2. 现场登记地点：武汉市硚口区民意

四路33号美奇国际广场5层武汉市民意实
业股份有限公司办公室。

3.不便现场登记的股东可凭以上有关
证件采用电话、信函或邮件的方式登记，信
函或者邮件以现场登记日期之前收到为准。

四、其他事项
（一）本次会期半天，参会人员食宿费、

交通费自理。
（二）会议联系人：陈经理，联系方式：

17386154633。
武汉市民意实业股份有限公司

2025年4月2日

奉献 友爱
互助 进步

让志愿服务成为城市风尚
建设“志愿者之城”

志愿精神

设计/刘岩

长江日报公益广告

后
襄
河
公
园
也
有
﹃
黄
鹤
楼
﹄

后襄河公园重新开放后，成
了我每天傍晚必去的“秘密花

园”。最让我惊喜的是后襄河南路的“潮汐
魔法”——每晚7时后，这条路瞬间“切换”
成街坊们的步行街。4月1日晚，我在这里
遇见了惊喜。

漫步在改造后的后襄河公园，处处皆美
景。当我正被儿童乐园那个科幻感十足的
蓝色鲸鱼环形滑道吸引时，公园里的路灯突
然同时亮起。就在这光影变幻的瞬间，一个
隐藏的惊喜出现在眼前——原本看似普通
的花丛后方竟是精心设计的透光灯箱！

蓝光从特制的铁板中透出，将“黄鹤
楼”的轮廓勾勒得惟妙惟肖。飞檐翘角在
夜色中舒展，亭台楼阁的剪影栩栩如生，整
幅画面犹如一幅正在宣纸上晕染开来的水
墨丹青。

我拿起相机记录下这一美景。这时，
我注意到旁边有一位工作人员，忍不住上
前与他攀谈：“这设计真是太精妙了！”工作
人员微笑着回应我：“是啊，这设计可不简
单，它源自武汉博物馆珍藏的明朝画作《江
汉揽胜图》。”我凑过去看了看灯箱旁的文
字介绍，果然如此。龟山蛇山锁大江、楼台
城郭倚朝霞，那些原本只存在于武汉博物
馆古画上的景致此刻正随着灯光忽明忽暗
流动，就像一幅活生生的画卷。

其实，这样的惊艳相遇在改造后的后
襄河公园已成寻常。清晨，你能看到晨练
的老人在生态岸线旁打太极拳；午后，孩子
们在新修建的跨湖栈道旁嬉戏；到了晚上，
整座公园就变成了光影交织的“梦幻剧
场”。特别是那个灯光秀，把武汉博物馆外墙变成了“巨
幅画布”，水光交映间，仿佛整座城市都在跟着节奏轻轻
摇摆。更让人暖心的是，为方便残障群体入园游玩，公园
方对通道作了无障碍改造。

以前，每当有人问我住在哪里，我都会自豪地说：“就
在后襄河公园旁边。”现在，我还会加上一句：“记得去找
找那座‘黄鹤楼’哦。”

——大武汉客户端网友@黄有刚

后襄河公园透光灯箱上的“黄鹤楼”。
网友@黄有刚 摄

故事

热评

一日

长江日报讯（记者耿珊珊 通讯员龚泽礼 赵显明）九峰林
苑子规鸣，祭扫英烈悼念情。4月2日，武汉各界清明祭奠见
义勇为英烈活动在九峰寿安林苑举行。大家缅怀英烈，表达
对英烈的崇敬之心、传承之志。

英烈家属、企业员工、机关干部、社区群众、高校师生、长
江救援志愿队队员、见义勇为先进模范人物、见义勇为志愿者
等各界代表200余人参加此次活动。

田萍作为见义勇为烈士陈贻来的家属上台发言。1993
年12月28日晚9时30分，陈贻来为保护国家财产、营救同事，
赤手空拳与一群歹徒展开生死搏斗，流血过多、抢救无效，献
出24岁宝贵的生命。

“丈夫去世时，女儿才1岁多。现在，女儿已经结婚成家，
并生下一名男宝宝。”田萍说，今后，她将教育和培养好烈士的
子孙后代，把见义勇为精神传承下去。

省见义勇为英雄群体成员、中百集团中百仓储超市有限
公司财务主管沈瑶怀抱鲜花，走到烈士张广学的纪念碑刻前
鞠躬致意。她告诉长江日报记者：“20 多年来，每到清明时
节，我都给张广学扫墓，从未间断。”

2003年12月19日傍晚，两名歹徒持枪窜到沈瑶所在的
收银台前，19岁的她与歹徒周旋中不幸被歹徒持枪击中。身
为中百仓储安保人员的张广学奋不顾身地上前拦截，被穷凶
极恶的歹徒开枪击中头部，壮烈牺牲，年仅20岁。

全国见义勇为英雄杨幸福的妻子陈丽君和女儿杨谨怡也
来到了现场。杨谨怡仔细擦拭纪念碑刻上的杨幸福遗像，并
鞠躬致敬。陈丽君说：“这是女儿第一次到见义勇为英烈纪念
墙前来看望父亲。她现在读大四，我刚刚退休。”

活动中，全国道德模范、烈士李道洲的遗孀王慧深情地凝
望着纪念墙上丈夫的照片。“我总觉得他只是出了远门，来到
这里才愿意相信他真的走了。”王慧说，“两个孩子都在上小
学，很懂事，也很争气。今后，我会把他们抚养大，让他们成为
对社会有用的人。”

据统计，近30年来，我市受到市级以上表彰的见义勇为
英雄模范人物总计1300多位，其中牺牲的有50多人。

武汉各界祭奠见义勇为英烈

每年清明时节扫墓从未间断

“樱花柱”
地铁5号线彭刘杨站B2口的导向柱上，几朵“樱花”

悄然绽放，别具一格。站在这个角度拍摄黄鹤楼，美景尽
收眼底。导向柱上的樱花元素“跃”入镜头，与蔚蓝的天
空交相辉映，仿佛要翩翩飞向黄鹤楼，为这幅美景增添了
几分灵动。

——大武汉客户端网友@poook

长江日报讯（记者刘海锋 通讯员武铁轩）今年清明小长
假铁路运输期限为4月3日至7日，中国铁路武汉局集团有限
公司（以下简称武铁）计划开行420.5对始发旅客列车，预计发
送旅客415万人次，与2024年同期相比增长5%左右，将创清
明假期旅客发送量新高。

今年清明假期，旅客探亲、祭祖、踏青、旅游等出行需求旺
盛。中国铁路12306平台数据显示，武汉位列全国十大热门
出发城市和全国十大热门到达城市。

清明假期，武铁管内祭扫高峰客流与踏青、旅游客流高度
叠加，呈现假期头尾客流高度集中、节中中短途客流旺盛的特
点。武汉至宜昌、襄阳、十堰、黄石等省内城市的中短途客流
量增长明显。武铁预计发送旅客 415 万人次，日均 83 万人

次。4月6日将迎来客流最高峰。
根据旅客需求，武铁实行高峰线运行图，统筹高铁和

普速运力资源，优化旅客列车开行方案，精准实施“一日
一图”，计划增开 97 对始发临客列车。其中，针对广州、
深圳、上海、杭州、成都等省外热门方向增开 14 对临客列
车，针对管内汉宜、宜万、汉十、襄渝等热门线路增开 83
对临客列车。

武铁还将采取动车组重联运行、普速旅客列车加挂车
厢、开行夜行高铁等措施，千方百计增加热门区域、线路和
时段的运力运能，对上海、杭州、广州、深圳、宜昌等方向的
33.5对动车组重联运行；普速旅客列车满编满轴开行，对深
圳、襄阳等方向 7 对普速旅客列车加挂车厢；武汉往返北

京、上海、广州、宜昌、十堰等地开行46对夜行高铁，在武汉
至广州间加开 G4679 次、G4677 次等夜行高铁，在北京至武
汉间加开 G4667 次、G4133 次等夜行高铁，在武汉至上海间
加开 D4828 次、D4824 次等夜行高铁，最大限度满足旅客出
行需求。

清明小长假前后，樱花、油菜花、桃花、杜鹃花、梨花等相
继盛开。从赏樱花到赏百花，湖北赏花游热度持续上升。武
铁依托四通八达的高速铁路网，主动与沿线各地学校、文旅部
门和旅游公司合作，打造“铁路+旅游”新模式，积极开行赏花
专列、踏青专列、旅游列车，4月3日至7日开行汉口至麻城北
的D9300次动车组列车和麻城北至汉口、汉川、仙桃的D9299
次动车组列车，方便旅客出游、赏花。

满足旅客清明假期出行需求

武铁增开97对临客46对夜行高铁

这样的安排真是灵活又合理。地铁将增加
重点线路高峰时段运力，车辆段场还准备了更

多列车，让大家清明假期可以安心出行了。
——大武汉客户端网友@泡泡容 点评《武汉地铁

全线网调整，尤其是4号线》
（长江日报记者王锦婷整理）

美文

右图：全国见义勇为英雄杨幸福的女儿杨谨怡仔细擦拭
杨幸福遗像和纪念碑刻。

长江日报记者耿珊珊 摄

长江日报讯（记者刘克取 实习生王昱麟 通讯员
段婷 高幸 张毅）4月2日上午，武汉市青少年宫少工
委组织开展“英雄魂 少年祭，英雄城 少年志”主题队
会活动。来自全市14所学校的120余名少先队员代表
来到吕锡三纪念碑前，缅怀英雄先烈，传承红色基因，
汲取奋进力量。

当日上午 10 时许，在苍松翠柏掩映下的吕锡三
纪念碑前，佩戴红领巾的少先队员们整齐列队。学
生代表向吕锡三纪念碑敬献花篮后，全体师生肃立
默哀。

“吕锡三是武汉的一位小学生、少先队员。1959
年6月10日午后，暴雨过后的汉口黄孝河河水暴涨，
两名少年儿童不慎失足掉进河中。危急关头，吕锡
三舍身救人，光荣牺牲，年仅13岁。”吕锡三小学六年
级学生、红领巾讲解员蔡梓涵站在纪念碑前，微微仰
起头，手臂高高举起，比划当年吕锡三托举落水者的
姿势。

蔡梓涵接着说：“吕锡三哥哥的生命永远定格在那
个夏天，但他勇敢无畏、舍身救人的精神永远在我们心
里！”纪念碑前的广场上响起热烈的掌声。

“今天来纪念碑前听完故事，我更加身临其境地感
受到吕锡三哥哥的大无畏精神。”江岸区惠济路小学少
先队员王潇然说。他今年只有 10 岁，眼神却十分坚
定。周围的同学都说他在学校里帮助了不少人。

活动现场，少先队员们还在吕锡三雕像前举行了
庄严的敬献鲜花仪式，朵朵菊花寄托着他们对少年英
雄的深切缅怀。

随后，他们深情朗诵诗歌《红领巾的誓言》，用坚
定的声音许下铮铮誓言，而一曲《如愿》更是唱出了
他们对先烈遗志的传承之志，唱响了新时代少年的
奋进之音。

清明前夕祭扫吕锡三

纪念碑前定格英雄壮烈一幕

少先队员代表们在吕锡三纪念碑前缅怀英雄先烈。 长江日报记者刘克取 摄